РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАЧУГСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об установлении родительской платы, за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях Качугского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования
«30» января 2023 г.
р.п. Качуг
В целях реализации статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь статьями 16, 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ, постановления Правительства Иркутской области от 3 января 2023 года № 1-пп «О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства Иркутской области от 30 сентября 2015 года № 498-пп», руководствуясь статьями 33, 39, 48 Устава муниципального образования «Качугский район», администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Установить c 1 февраля 2023 года размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях Качугского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования в день на одного ребёнка 99 руб. 96 коп. (девяносто девять) рублей 96 копеек, в том числе:
-
93 (девяносто три) рубля 96 копеек – расходы на организацию питания, в соответствии с Приложением 1 к настоящему постановлению (прилагается);

-
06 (шесть) рублей 00 копеек - расходы на материалы по хозяйственно – бытовому обслуживанию и обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня в дошкольных образовательных организациях, расходы по мягкому инвентарю в соответствии с Приложением 2 к настоящему постановлению (прилагается).
2.
Утвердить методику расчёта родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребёнком в муниципальных дошкольных образовательных организациях Качугского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования (прилагается).

3.
Не взимать родительскую плату за присмотр и уход за детьми – инвалидами, детьми – сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми с туберкулёзной интоксикацией, а так же детьми граждан, участвующих в специальной военной операции на территориях Донецкой  Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской области и Украины, обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных организациях Качугского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования.

4.
Признать утратившими силу постановления администрации муниципального района «Качугский район» от 17 декабря 2021 года № 176 «Об установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования», 22 декабря 2022 года № 229 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Качугский район» от 17 декабря 2021 года № 176 «Об установлении родительской платы, за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях Качугского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования».
5.
Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального района «Качугский район» kachug.irkmo.ru.
6.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра муниципального района В.В. Макарову.
Мэр муниципального района

        Е.В. Липатов
№ 6
Приложение 1
к постановлению администрации
муниципального района «Качугский район»
от «30» января 2023 год № 6
Расходы на организацию питания:

Суточные наборы продуктов для организации питания детей в дошкольных образовательных организациях (г, мл, на 1 ребёнка)
	Наименование пищевого продукта или группы пищевых продуктов
	Количество продуктов в зависимости от возраста детей

	в г, мл, брутто
	Руб.
	Руб.

	1-7 лет
	цена
	сумма

	хлеб
	70
	36
	2,52

	масло сливочное
	20
	770
	15,40

	сыр
	6
	580
	3,48

	сахар
	28
	90
	2,52

	молоко
	305
	75
	22,88

	крупа, бобовые
	36
	60
	2,16

	масло растительное
	10
	155
	1,55

	мясо говядина
	52
	350
	18,20

	сок
	100
	60
	6,00

	макаронные изделия
	10
	67
	0,67

	фрукты
	100
	165
	16,50

	сухофрукты
	10
	160
	1,60

	чай
	1
	480
	0,48

	ИТОГО:

	93,96

Приложение 2
к постановлению администрации

муниципального района «Качугский район»

от «30» января 2023 года № 6
	Расходы на материалы по хозяйственно-бытовому обслуживанию детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня в дошкольных образовательных организациях, расходов по мягкому инвентарю

	1. Норматив расходных материалов по хозяйственно-бытовому обслуживанию и обеспечению воспитанниками режима дня и личной гигиены в детских дошкольных организациях в натуральном размере.

	Наименование материала
	ед.изм.
	кол-во

	Доместос
	л.
	1

	мыло туалетное
	пач.
	4

	мыло хозяйственное
	пач.
	2

	стиральный порошок
	пач.
	3

	чистящее средство "Пемолюкс"
	шт.
	1

	моющее средство "Капля"
	пачка
	1

	сода кальцинированная
	пач.
	1

	хлорамин
	кг.
	0,25

	ветошь для пола
	м.
	1

	щетки
	шт.
	1

	веник
	шт.
	1

	салфетка для посуды
	шт.
	3

	эл.лампа
	шт.
	1

	эл.лампа дн. света
	шт.
	2

	салфетки
	шт.
	3

	туалетная бумага
	шт.
	3

	2. Расчет расходных материалов по хозяйственно-бытовому обслуживанию и обеспечению воспитанниками режима дня и личной гигиены в детских дошкольных организациях

	Наименование материала

	ед.изм.
	кол-во
	цена/руб./
	стоимость/руб./

	доместос
	л.
	1
	175
	175

	мыло туалетное
	пач.
	4
	22
	88

	мыло хозяйственное
	пач.
	2
	37
	74

	стиральный порошок
	пач.
	3
	40
	120

	чистящее средство «Пемолюкс»
	шт.
	1
	65
	65

	моющее средство «Капля»
	шт.
	1
	50
	50

	сода кальцинированная
	пач.
	1
	45
	45

	хлорамин
	кг.
	0,25
	176
	44

	ветошь для пола
	м.
	1
	60
	60

	щетки
	шт.
	1
	90
	90

	веник
	шт.
	1
	140
	140

	салфетка для посуды
	шт.
	3
	25
	75

	эл. лампа
	шт.
	1
	25
	25

	эл. лампа дневного света
	шт.
	2
	140
	280

	салфетки
	шт.
	3
	35
	105

	туалетная бумага

	шт.
	3
	9
	27

	ИТОГО:

	1463

2.1. На одного воспитанника в месяц/1группа – 20 детей

1463/20=73.15 руб.

2.2. на одного воспитанника в день 73,15/20=3,66 руб.
3. Расчет на обеспечение ДОО мягким инвентарем (в пересчете на одного
 воспитанника).
3.1. Комплект постельного белья:
пододеяльник 140 руб.;

простынь 135 руб.;

наволочка 85 руб.;

полотенце (2 комплекта) 155 руб.;

ИТОГО: 515 руб.

3.2. Расчёт на одного воспитанника 515/11 месяцев =46,82 руб. в месяц
46,82/20 дней =2.34 руб. в день

 Размер родительской платы в день на одного ребёнка

93.96 руб.+3,66 руб.+2,34 руб.=99.96 руб.
Утверждена
постановлением администрации

муниципального района

«Качугский район»

от «30» января 2023 года № 6
Методика расчета родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных дошкольных образовательных организациях Качугского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования
1.
Настоящая Методика расчета родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных дошкольных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, устанавливает порядок расчета размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком, на одного воспитанника в день.

2.
Методика применяется для муниципальных дошкольных образовательных организаций Качугского района, реализующих образовательные программы дошкольного образования.
3.
Методика позволяет рассчитать размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком на одного воспитанника в день, в зависимости от возраста воспитанников и режима работы муниципальных дошкольных образовательных организаций Качугского района.

4.
Порядок расчета родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком, реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее - родительская плата).

5.
Родительская плата включает в себя:

-
расходы на приобретение продуктов питания на одного воспитанника в день в соответствии с натуральными нормами, утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи»» (R.пит.ij);

-
расходы на обеспечение муниципальных дошкольных образовательных организаций Качугского района, мягким инвентарем (в пересчете на одного воспитанника) в соответствии с натуральными нормами, утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи»» (R.мяг.ij);

-
расходы на обеспечение муниципальных дошкольных образовательных организаций Качугского района, расходных материалов по хозяйственно-бытовому обслуживанию, а также материалов, используемых для обеспечения воспитанниками режима дня и личной гигиены, утвержденного настоящим постановлением (R.хоз.ij+ R.моющ.ij)

5.1.
Размер родительской платы определяется по формуле:

R.P. ij = R.пит.ij + R.мяг.ij + R.хоз.ij.+ R.моющ.ij  ,

где
i - возраст воспитанников (от 1 года до 8 лет);

j - режим работы ДОО (9-10.5 часов).